
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o extrato da publicação do Contrato 
de Prestação de Serviços N° 181/2015, empresa A.A.J. 
LOURENÇO & CIA LTDA, CNPJ: 05.619.593/0001-92, publicado 
do DOE N° 33.028, do dia 10/12/2015. Protocolo: 908810.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 941395

Tornar sem efeito o extrato da publicação do Contrato 
de Prestação de Serviços N° 182/2015, empresa SERVICE 
AMAZON LTDA, CNPJ: 13.271.415/0001-41, publicado do DOE 
N° 33.028, do dia 10/12/2015. Protocolo: 908824.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 941399

Tornar sem efeito o extrato da publicação do Contrato de 
Prestação de Serviços N° 183/2015, empresa MARAJOARA 
COMÉRIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 06.901.484/0001-26, 
publicado do DOE N° 33.028, do dia 10/12/2015. Protocolo: 
908817.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 941401

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC
ERRATA DA PORTARIA Nº 004/2016 SAGEP/SEDUC, de 04 de 
fevereiro de 2016, publicada no DOE Nº 33.066 de 12/02/2016.
EXCLUIR desta Portaria, o nome da servidora IRACEMA 
PANTOJA DA SILVA OLIVEIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 16 DE MARÇO 
DE  2016.

DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 941190

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 008/2016 - SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO
LEIDIANE DE 

JESUS RIBEIRO 
BATISTA

18/06/09 57217857-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MAURO 
AUGUSTO 
SOUSA DA 

CUNHA

13/07/11 8062856-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JOSÉ JOAQUIM 
FERREIRA 
JUNIOR

27/02/09 57213684-1 SEDE AUXILIAR 
OPERACIONAL BOM

ACILGA KARINA 
PINTO DA 

SILVA
16/10/12 5903052-1 SEDE TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

JOSÉ 
AUGUSTO DO 
NASCIMENTO 
MONTEIRO

06/12/11 5896318-1 USE 02 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

JORGE LUCIO 
FERREIRA DA 

SILVA
16/02/09 5205476-2 USE 02 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

GISELLE MARIA 
PAMPOLHA DA 

COSTA
27/04/11 5212537-2 USE 04

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

TAIS 
FIGUEIREDO 

AMORIM 
RODRIGUES

25/11/08 57208442-1 USE 09
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

REGINA MARIA 
SANTOS COSTA 02/02/09 57212193-1 USE 09 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE
BENEDITO 

LELIO CALDAS 
COSTA

17/06/09 57220255-1 2ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

FRANCINALVA 
LEÃO BALIEIRO 06/01/09 57211835-1 2ª URE SERVENTE BOM

LUIS 
MEDEIROS 

GONÇALVES 
JUNIOR

11/02/09 57212148-1 2ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

ANDREA 
GONÇALVES DE 

BRITO
28/08/09 57220251-1 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

QUEILA 
VALENTE 
MORAES

16/03/09 57215526-1 2ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

LEILA CRISTINA 
DINIZ DE 
MORAES

31/08/09 57221434-1 2ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

ELIZABETH 
PAES LOBATO 31/07/06 57174691-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE
MARIA CELESTE 

SARGES DA 
SILVA

16/11/04 599433-2 3ª URE PROESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

MARIA DIVANIL 
MONTEIRO 
MOREIRA

13/07/11 5892048-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

RAIMUNDO DA 
SILVA FARIAS 11/05/11 5889823-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE
LEONE RIBEIRO 

SILVA 13/07/11 5891946-1 3ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MARIA 
ASSUNÇÃO 

LEMOS 
CAMPINAS

24/12/08 5610656-2 5ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

RITA DE 
CÁSSIA 

OLIVEIRA 
MARTINS

01/08/07 460141-2 12ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

LEONIZIA DA 
SILVA SENA 30/12/08 57210642-1 14ª URE SERVENTE BOM

EDIVANDRO 
CARLOS FORTI 06/08/12 5902093-1 15ª URE MOTORISTA EXCELENTE

MARIA 
ALCILENE 
FERREIRA 
CARDOSO

17/08/09 57219993-1 17ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

MARIA DE 
FATIMA GOMES 

OLIVEIRA
18/12/08 5218420-2 17ª URE SERVENTE BOM

FRANCISCA DA 
SILVA CRUZ 21/08/09 54183608-2 17ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ANTONIA 
XIMENDES DE 

ARAÚJO
30/12/08 5503523-1 17ª URE SERVENTE BOM

JOFREY JOSE 
GEMAQUE 15/04/08 499501-2 17ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

JOSÉ LUIZ 
PADILHA 
COSTA

12/01/09 57210535-1 17ª URE VIGIA BOM

CARLOS 
RAFAEL DE 

SOUZA BRAGA
18/06/09 57217468-1 17ª URE VIGIA BOM

MARIA 
SOCORRO LIMA 

SANTIAGO
17/08/09 5477867-2 17ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

MARIA 
APRECIDA LIMA 

MENDES
19/11/08 57208267-1 17ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

MARIA 
LEIDIANE 
BEZERRA 

SILVA

06/11/08 57208624-1 18ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 16 DE MARÇO 

DE 2016.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 941192

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 2370/2016 DE 18/03/2016

Designar TELMA LUCIA SILVA AVELAR, Matrícula nº 
5668506/3, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM Integrada Francisco da Silva Nunes/Belém, a partir de 
18/03/2016.

PORTARIA Nº.:1918/2016 DE 16/03/2016
Designar INGRID FIGUEIREDO DE CASTRO, Matrícula nº 
5801451/2, Espec. em Educação, para responder pela função de 
Diretor (GED-5) da 15ª URE/Conceição do Araguaia, durante o 
impedimento do titular, no período de 22/02/16 a 06/04/16 

PORTARIA Nº.:2038/2016 DE 15/03/2016
Designar RUTE HOLANDA DE ARAUJO BARBOSA, Matrícula nº 
5496837/2, Espec. em Educação, para responder pela  função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Izabel dos Santos Dias/
Icoaraci/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
02/05/16 a 15/06/16.

PORTARIA Nº.: 2439/2016 DE 18/03/2016
Designar CARLOS ALBERTO DE CASTRO SOUZA, Matrícula nº 
5337194/1, Espec. em Educação,  para responder interinamente 
pela  função de Diretor I (GED-3) da EEEM. Enedina Sampaio 
Melo/Igarape-Miri, a partir de 18/03/2016. 

PORTARIA Nº.: 2441/2016 DE 18/03/2016
Designar JOANA DARC PANTOJA DA COSTA, Matrícula nº 
5682495/2, Professor,  para responder interinamente pela  
função de Vice-Diretor(GED-2)da  EEEM. Enedina Sampaio 
Melo/Igarape-Miri, a partir de 18/03/2016. 

PORTARIA Nº.: 2334/2016 DE 18/03//2016
Designar MARIA DAS GRAÇAS SILVA CARNEIRO, Matrícula nº 
5112818/2, Espec. em Educação, para responder pela função de 
Diretor I(GED-3) da EEEM. Madre Celeste/Ananindeua, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/03/2016 a 14/04/2016.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 2261/2016 DE 17/03/2016

Dispensar ADAILTON JOSE DOS SANTOS NUNES,  Matrícula 
nº 57216833/1, Assistente Administrativo, da função de 
Secretario (GED-1) da EEEM Francisco da Silva Nunes/SEDE/
São Joao de Pirabas,  a partir de 12/02/2016. 

PORTARIA Nº.: 2365/2016 DE 18/03/2016
Dispensar TELMA LUCIA SILVA AVELAR,  Matrícula nº 
5668506/3, Especialista em Educação,   da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEF Virginia Alves da Cunha/Belém,  a 
partir de 18/03/2016.

PORTARIA Nº.: 2437/2016 DE 18/03/2016
Dispensar JOANA CELIS PANTOJA DE SOUZA, Matrícula 
nº5756090/2, Professor,
da função de Diretor  I(GED-3) da EEEM. Enedina Sampaio 
Melo/Igarape-Miri, a partir de 18/03/2016. 

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 2262/2016 DE 17/03/2016

Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, ao servidor 
ADAILTON JOSE DOS SANTOS NUNES, matricula nº 57216833/1, 
Assistente Administrativo, lotado na EEEM Francisco da Silva 
Nunes sede/São Joao de Pirabas, no período de 12/02/2016 a 
10/02/2018.

PORTARIA Nº.: 2142/2016 DE 16/03/2016
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
ALICE MARIA LIMA SOARES, matricula nº 57212204/1, Assist. 
Administrativo, lotada na EE. Vilhena Alves/Belém, no período 
de 07/03/16 a 06/03/18.

PORTARIA Nº.: 2141/2016 DE 16/03/2016
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, ao 
servidor JANILSON SILVA DE BARROS, matricula nº 5902212/1, 
vigia, lotada na EE. Nilo de Oliveira/Igarape Açu, no período de 
10/03/16 a 09/03/18.

PORTARIA Nº.:2474/2016 DE 21/03/2016
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a 
servidora MARIA DE NAZARE MOREIRA DE SOUZA, matricula 
Nº 5192625/3, Espec. em Educação, lotada na EEEF. Rodolfo 
Tourinho/Belem, no período de 30/03/2016 a 29/03/2018.
###########################

PORTARIA Nº.: 2298/2016 DE 18/03/2016
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
MARIA DE FATIMA FREITAS FERREIRA, matricula nº 759945/1, 
Assist.Administ., lotada na EEEFM Armando Fajardo/Ananindeua, 
no período de 01/04/16 a 31/03/18.

PORTARIA Nº.: 2297/2016 DE 18/03/2016
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, ao servidor 
ERISSON NEY FANJAS FERREIRA, matricula nº 57209568/1, 
Espec. em Educação, lotado na EEEF Profª Marieta EMMI/Santa 
Izabel do Pará,no período de 01/03/16 a 28/02/18.


